ros ab areanis Imperii arcendos atque removendos esse arbitratur. Verum, concedamus licet periculosum admodum videri, externos negotiis Imperii immisceri expeditum tamen nondum est; an non consultum foret Reipublicae, Germanicae si provinciae cessae saltem feudali nexu obstrictae Imperio tenerentur. Hoc ipso enim exteri tanquam Vasalli Imperii obligati essent pro defensione Imperii. Notum enim est, quantum auxilii hucusque Imperio nostro praestiterint Sueciae atque Daniae Reges.

§. XXVI.

Ex hoc illud etiam expediri potest dubium, an ex usu sit Germaniae Vasallorum numerum augeri. Quod si enim de iis quaestionem intelligamus, qui provincias suas adhuc dum haut obnoxias Imperio, in feudum offerunt, res certa est, expedire omnino, cum ex eo quoque ad praestanda servitia militaria teneantur, atque de eo intelligi debent Merckelbach apud Klockium *lib. 1. Cons. XI. n. 150.* Maximilianus Faust ab Aschaffenburg *Cons. pro aeriario class. XX. ord. 1628. p. 1002.* Sed si unda feudorum divisione numerus Vasallorum adaugendus fuerit, res adeo expedita non est. Interest enim potius Imperio Vasallos potentes habere, quam numerosos. Quae & inter coeteras ratio viderur; quod primogeniturae jus in potioribus provinciis Germaniae nunc introductum sit. Immo, licet provinciae quandoque dividantur investitura tamen adhuc

conjunctim fieri solet. Id quod vel potentissimae domus Saxonicae exemplo omnibus constare arbitror.

*Sectio Tertia.*

De Juribus Vasallorum, horumque a Statibus Imperii differentia.

- §. I. *Nudi Vasalli ad Comitata non vocantur, ut Principes Imperii.*
- §. II. *An Principes Italiae dici possent Cives honorarii.*
- §. III. *Differunt Principes Italiae a Statibus investitura.*
- §. IV. *Differunt in juramento fidelitatis.*
- §. V. *Judicium feudale in causis Principum Germaniae.*
- §. VI. *Judicium feudale in causis Principum Italiae.*
- §. VII. *Mantuae Dux feloniae est reus.*
- §. VIII. *An nudus Vasallus banno possit notari.*
- §. IX. *Nudis Vasallis contributiones imponit solus Imperator.*
- §. X. *Jura Imperii in Italiam non sine commodis sunt.*
- §. XI. *Qui sint modi exactionum a Vasallis Italiae.*

§. XII.

- §. XII. *Nudi Vasalli differunt a Statibus ratione anstre-  
garum. aliorumque jurium.*
- §. XIII. *Quae jura legationum Principum Germaniae  
& Italiae.*
- §. XIV. *Conclusio totius tractationis.*

§. I.

Explicatis haftenus Vasallis Imperii, qui sint, pro-  
gredimur nunc ad horum jura, commoda atque  
incommoda, consideraturi potissimum quatenus in  
istis a Statibus Imperii discrepent. Inter haec pri-  
mum est, nudum Vasallum ad Comitia Imperii non  
admitti. Diximus in superiori sectione prima, quod  
de essentia Status sit sessio & voto frui in Comi-  
tiis Imperii, atque eo respectu, eum, qui Status est  
Imperii, civem magis, quam subditum dici contem-  
dit Burgoldensis *ad Instrum. Pac. disc. XXIII. Fürstene-  
rius de Suprematu cap. 27. 28.* Hinc etiam in conven-  
tu Noviomagensi Episcopus Argentoratensis cum  
Imperatoris & Imperii subditus appellaretur, gravi-  
ter de eo conquestus est libello Memoriali exhibito,  
qui extat *Tomo II. des Actes de Nimegue p. 194.* no-  
vum & Imperio in auditum titulum affirmans, id-  
que (1) quod ex Capitulatione & Constitutionibus  
Imperii constet, Principes quidem Imperii ut Status  
& membra tractari ab imperatore, ut subditos non  
item. (2) quod in Comitibus Imperii Imp. & Prin-  
cipes

cipes per modum conventionis secum invicem contrahant. (3) quod Principes cum Imperatore foedera pangant. Quae etsi per omnia mea non faciam, negari tamen nequit, majoris esse laboris, ut nuis in Statuum numerum, quam ut inter Vasallos recipiatur. Conferantur acta publica apud Lundorpium *Tomo. IV. lib. IV. cap. V. p. 807.* in causa Comitum de Hohen-Zollern, in Comitibus Ratisbonensibus 1640. nec non Capit. Leopoldina & Josephina *art. III.* Status itaque non sunt Vasalli, qui in Comitibus non adparent, neque juris Germanici sunt, sed Longobardici; nec tamen ideo dici poterunt subditi, cum non omnis Vasallus sit subditus: subjectionem quidem debent Imperatori, sed non aliam, quam Vasallus domino directo.

S. II.

Sunt, qui Principes Italiae haud incongrue cives honorarios dici posse purant, inter quos est Vitriarius, *in Instit. I. P. lib. II. tit. V. eo,* quod Imperii atque Imperatoris Majestatem comiter observent. Verum si Aristotelicam Civis definitionem *V. Nicomach c. VI.* (quod sit persona, cui in ea civitate, cuius est civis, potestas est fungendi Magistratu, vel deliberativo vel judiciali) formae praesenti Imperii applicare & cum Conringio *de Civibus Imperii §. VI.* Civem Imperii nostri Germanici dicere, qui potestatem habet de iis, quae ad τὸ Κόμιστον vel summam Reipublicae pertinent, fas est, Principibus Italiae appli-

applicari civis appellatio vix poterit. Et si vel maxime dicamus, eos ideo dici posse cives honorarios, quod dignitate Principes Germaniae adaequent, neque tamen hoc conveniet, cum ut Principes considerati, nostri Imperii Civibus quidem non cedant, habito tamen respectu ad Imperium, longe inferioris sint conditionis.

§. III.

Patet haec deterior Principum Italiae conditio etiam ex investitura. Principes Imperii investuntur ab ipso Imperatore certis solennitatibus, uti videri potest ex diversis actibus investiturarum, quales describit Illustris Stryckius in *appendice juris feudalis n. IV.* & Cassander Thucelius in *electis juris Publ. cap. V.* Minorum vero feudorum de Comitibus, Praelaturis investitura, ad Judicium aulicum spectat, ita ut Vasalli coram eo juramentum fidelitatis praestent. Iisdem ideo comparantur feuda Italica, quae tamen in eo adhuc deterioris sunt conditionis, quod Germani Vasalli Comites, Praelati Barones vel nobiles investituram Stantes, Itali vero in genua procidentem eam accipiant. Totum hunc actum investiturae feudorum Italicorum describit Uffenbach & ex eo Cassander Thucelius in *electis J. P. p. 252.* nec incongruum erit eandem hic inferere. Die *Minora*, als Gräfflich- und Freyherrliche belangend / werden solche stehend durch Ablegung des *Juramenti Fidelitatis*, welches vom